
 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție 

„Modernizare drum de interes local în zona Tolocuța Avram în sat Clit, 

comuna Arbore, județul Suceava“  

 

Consiliul Local al comunei Arbore, judeţul Suceava; 

 Având în vedere:    

 - Referatul prezentat de dl. primar Tiperciuc Vasile-Dan, în calitate de inițiator, 

înregistrată cu nr.7467 din data de 21.06.2023; 

 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Arbore înregistrat cu nr.7468 din data de 21.06.2023; 

 - Rapoartele de avizare ale celor trei comisii de specialitate care funcționează 

în cadrul Consiliului Local al comunei Arbore; 

 - Prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice 

locale; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d) și art.196 

alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1.  Se aprobă investiția „Modernizare drum de interes local în zona 

Tolocuța Avram în sat Clit, comuna Arbore, județul Suceava“.  

 Art.2. (1)  Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiție „Modernizare drum de interes local în zona Tolocuța Avram în sat Clit, 

comuna Arbore, județul Suceava“.  

   (2)   Valoarea totală a investiției este de 810.671,79 lei inclusiv TVA 

din care C+M  725.660,42 lei inclusiv TVA conform devizului general întocmit de 

S.C. ROMPROJECT ROAD S.R.L SUCEAVA; 

Art.3. Se aprobă finanțarea investiției din Bugetul Local al comunei Arbore in 

funcție de sumele prevăzute în bugetele anuale aprobate. 

Art.4. Primarul comunei Arbore împreună cu Compartimentul Finanțe-

contabilitate și Compartimentul achiziții publice, vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art.5. Secretarul general al comunei Arbore va publica prevederile prezentei 

hotărâri şi o va înainta Instituției Prefectului - Judeţul Suceava pentru exercitarea 

controlului de legalitate.                                                                   

             

Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Vîntu Dănuț Iulian                                               

 

Arbore, 30.06.2023   

Nr.78 

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 

                           



 

 

 

 

 
 

 


